揭阳市发展和改革局

教 育 文件
财 政

△
△
△
·

彐
△
△

r
F
″

r
i
严

i
r
卜

卩

_
r

一I

口
"

"
口

R
r

P
P揭

揭

揭市发改价格 E2019〕 653号

揭阳市发展改革局 揭阳市教育局 揭阳市
财政局关于进一步完善我市中小学

教育收费政策的通知

各县 (市 、区)发展改革局、教育局、财政局,市直各中小

学校:

为进一步完善我市中小学教育收费政策,促进教育持续

健康发展,根据 《广东省人民政府办公厅关于印发 〈广东省

定价目录 (2018年版 )〉 的通知》(粤府办 E2018〕 11号 )和

《广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅关于进

一步完善我省中小学教育收费政策的通知》 (粤 发改规

E2018〕 14号 )的有关规定,结合我市实际,经市人民政府

同意,现就进一步完善我市中小学教育收费政策通知如下:

一、各县 (市 、区),市 直各中小学校要严格按照粤发

改规 E2018〕 14号 文的规定,认真贯彻落实好中小学教育收

费管理政策,坚持分类管理和公益导向,全面规范中小学教

育收费管理,进一步完善我市中小学教育收费政策。

二、市直中小学校及 《广东省定价目录 (2018年版 )》

没有授权定价权限的市区辖属中小学校,学费、住宿费实行

政府定价 (指导价 )的 收费标准,制定、调整应按 《广东省

定价目录 (2018年版 )》 和粤发改规 E2018〕 14号 文等有关

规定程序办理审批手续,经批准后执行。服务性收费和代收

费事项按粤发改规 E2018〕 14号 文统一规定管理。

三、本通知自文件印发之日起执行。《《关于进一步规范

我市中小学服务性收费和代收费的通知》(揭 市价 E2010〕

12号 )和 我市其他有关中小学收费文件规定与粤发改规

E2018〕 14号文相抵触的同时废止。

四、本通知未尽事项按粤发改规 E2018〕 14号 文规定执

行。若省有新规定则按新规定执行。

附:《广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅

关于进一步完善我省中小学教育收费政策的通知》

(粤发改规 E2018〕 14号 )。

巨
四

↓
亻
`

公开方式 :主动公开

抄送:省发展改革委、省教育厅、省财政厅,市政府办公室。

揭阳市发展和改革局办公室 2019年 6月 14日 印发

揭阳市财政局

2019年 6月

以此件为准。

员委

育

政

革改

教

财

和展

省

省

发省

东

东

东
一

一

^

,

丶
一

’

●
■

`

︱
,
`

●
■

`

'、z玎

丿丁

丿丁

文件

粤发改规〔2018〕 14号

广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅

关于进一步完善我省中小学教育

收费政策的通知

备地级以上市发展改革局 (委
)、 教育局、财政局:

为进一步完善我省中小学教育收费政策,促进教育持续健康

发展,根据国家相关政策规定,现就我省中小学教育收费政策通

知如下 :

一、进一步明确中小学教育收费管理政策

我省中小学教育收费管理区分公办义务教育、民办义务教育、

公办高申、民办高中,实行分类管理;收费项目统一为学费 (含

教科书费 )、 住宿费、服务性收费和代收费四项。其中,公办义务

1

厂
ˉ
ˉ
’

教育、公办高中学费、住宿费实行政府定价 (指导价 ),民 办义务

教育学费、住宿费原则上实行政府定价 (指导价),服务性收费和

代收费按照不同项目的市场竞争程度实行不同管理方式;民 办高

中教育收费实行市场调节价。

(一 )学 费

义务教育。国家对城乡义务教育阶段学生免除学费、免费提

供教科书和对小学一年级学生免费提供学生字典。鼓励和支持民

办义务教育的健康发展,民 办学校按规定可继续向学生收取学费

的,须扣除公用经费补助标准部分;学 生免除学费标准应按照不

低于省规定的公用经费补助标准执行。

取消民办义务教育小学阶段学费分段制政策。民办义务教育

阶段学费的具体标准由学校提出意见,经市、
·
县教育主管部门审

核后,报同级政府价格主管部门批准,在新学期或新学年执行。

备市、县政府价格、教育部门制定和调整学费标准,应综合考虑

当地经济发展水平、学校办学条件、社会承受能力等因素,建立

和完善以生均教育培养成本和政府公用经费补助标准变化为基础

的动态调整机制。

公办高中。学费标准根据生均教育培养成本的一定比例确定 ;

学费占年生均教育培养成本的比例和标准按照管理权限分别由

省、市、县级教育部门提出意见,政府价格主管部门会同教育、

财政部门根据生均教育培养成本,结合不同经济发展水平、办学

条件和社会承受能力进行审核并拟定方案,经价格听证后,报 同

-2-

忄

级人民政府批准执行。

民办高中。学费标准实行市场调节价臂理,由 学校根据办学

成本、市场需求和社会承受能力等因素自主确定。

学费的收取遵循
“新生新办法,老生老办法”原则,对 同一学

校同一年级的学生不得实行不同的收费标准。公办学校应按学期

收费,民 办学校可以按学期或学年收费,但不得跨学年收费。

(二 )住宿费

公办中小学。农村义务教育阶段寄宿生免收住宿费。其他公

办中小学住宿费标准应严格按照实际成本确定,不得以营利为目

的。具体标准由市、县教育主管部门提出意见,经 同级政府价格

会同财政部门审核批准后执行。

民办义务教育。住宿费标准按照补偿实际成本的原则,由 学

校提出意见,经市、县教育主管部门审核后,报 同级政府价格主

管部门批准执行。

民办高中。民办高中住宿费由学校按照补偿实际成本的原则

自主确定。

(三 )服务性收费和代收费。

中小学服务性收费是指学校在完成正常的教学任务外,为 在

校学生提供与教学相关联、由学生或学生家长自愿选择的服务收

费。中小学代收费是指学校为方便学生在校学习和生活,在学生

或学生家长自愿的前提下,为提供服务的单位代收代付的费用。

全省统一的中小学服务性收费和代收费事项由省价格主管部

— 3—

门会同级教育、财政部门制定,经省人民政府批准执行。课后服

务根据服务性质由备地结合实际,采取财政补贴、收取服务性收

费或代收费等方式筹措经费。各地在制定本地区服务性收费和代

收费管理办法时,不得增设收费项目,可在本通知附件规定的事

项范围内结合实际适当减少,经 同级人民政府批准执行。

义务教育、公办高中教育阶段的服务性收费和代收费标准 ,

根据国家相关规定和收费项目的市场竞争程度实行不同管理方

式。其中:主要由市场决定价格的项目,可 由学校据实收取;国

家和省已有明确规定的,按规定标准执行;国 家和省未有规定的

项目,收费标准由市、县价格主管部门会同教育主管部门制定。

民办高中的服务性收费和代收费标准由学校自主确定,据实

收取。

二、坚持分类管理和公益导向

坚持教育收费公益属性原则,对 民办教育收费实行非营利和

营利性分类管理。对营利性民办学校收费标准,实行市场调节 ,

由学校自主决定。对民办义务教育学校收费,政府价格、教育主

管部门要强化教育培养成本审核,合理确定收费标准。

各地教育行政主管部门及有关部门要依法加强对民办学校的

管理和督导,建立民办学校信息公示和信用档案制度,通过落实

国家对民办学校的备项挟持措施,依法落实税费减免政策,执行

与公办学校相同的用电、用水、用气、用热价格政策,积极引导

社会力量加大教育投入,满足社会多样化教育需求。

4

三、全面规范中小学教育收费管理

(一 )合理确定学费和住宿费标准。学费和住宿费标准的制

定和调整,应 坚持体现教育公益属性。按照规定应举行定价听证

的,要认真履行成本监审、听证、公示等规定程序,广 泛听取社

会和学生及家长意见,严格核定收费标准。备级各类民办高中学

校要根据办学成本等实际,合理确定收费标准,并保持相对稳定。

要依法保障学生的受教育权、教育选择权以及对学校办学管理的

知情权、参与权。

(二 )规范服务性收费和代收费管理。各地要严格遵守教育

收费纪律,严格落实国家对各级各类学校服务性收费及代收费项

目和收费标准的管理规定,不得将教育教学活动、教学管理范畴

内应免费提供服务的事项、国家已明令禁止或明确规定纳入公用

经费开支的项目列为服务性收费和代收费项目,严禁越权设立收

费项目和违反规定提高收费标准。严禁向学生代收商业保险费,

严禁在军训期间 (含学工学农 )向学生收取军训费、住宿费、交

通费、照相费等费用,不得强制学生订购 《中小学教学用书目录》

以外的各种教辅书、学具、报刊杂志,不得收取讲义费、试卷费、

押金和其他任何费用。

(三 )严格执行国家有关退费的政策规定。学生休学、退学

或经批准转学的,学校应在办理相关手续后的5个王作日内按以

下规定退还所收费用。

1.因 办学单位刊登、散发虚假招生简章 (广 告 )或其他违反国

-5-

家规定的行为造成受教育者退学的,办学单位应全额退还学生所

缴费用,造成学生损失的应依法承担赔偿责任。

2.学 生注册缴费后未入读的,学校应退还所缴学费、住宿费的

90%。 学生在校经批准转学、中途死亡或因病休学、退学的,学 费、

住宿费按学生实际在校时间清退。清退标准=每 学期收费标准·5×

(5ˉ学生实际在校月数),在校时间未满一个月按一个月计算。

3.学 生私自离校和因自身原因被学校按规定开除学籍或因触

犯法律、法规不能继续接受教育的,所交学费、住宿费不予清退。

4.学 生在校时间从学校正式上课 (含军训)之 日起计算。

(四 )严格执行教育收费公示制度。学校要通过网络、公示

栏、公示墙、校园网等多种形式,将教育收费项目、标准、收(退 )

费办法、奖助 (减 免)政策、监督举报电话等信息,主动向学生

及家长和社会公开,同 时在招生简章注明,并随录取通知书寄送。

学校公示的收费项目、收费标准等内容应严格执行国家相关教育

收费管理规定 ,不得在公示的收费项目、收费标准之外收取其他

任何费用。

民办学校收费内容应在招生报名开始前不少于30天 向社会公

不。

(五 )强化服务性收费和代收费资全管理。中小学服务性收

费和代收费应坚持非盈利和学生自愿原则。服务性收费应以书面

形式通知学生及家长,据实结算;学校要定期向学生及家长公布

收费收支清单,接受家长监督。代收费可采取集中预收和期末结

6

算的方式,在规定的项目范围内按学生实际需要据实确定代收费

项目;每学期末,学校应向学生及家长公布代收费收支清单。

服务性收费和代收费不属于行政事业性收费,不得与学费合

并收取。服务性收费收入由学校根据实际支出列支;代 收费收入

由学校全部转交提供服务的单位,不得计入学校收入。严禁任何

部门、单位或个人以任何理由截留、挪用、挤占服务性收费和代

收费资金。

(六 )严格执行国家票据管理规定。学校收取的费用应当使

用国家和省财政部门规定的票据。对于不按规定开具收费票据的,

受教育者有权拒交,并向价格、教育主管部门投诉。

民办学校收取的费用应全部存放在学校依法开设的银行账

户,且全部纳入预算,统一管理。

(七 )强化教育收费行为监管。各地政府价格、教育、财政

部门要加强对教育收费行为的监管,指导学校建立健全收费管理

制度 ,组织力量对本地区中小学服务性收费和代收费项目及标准

进行全面清理,对擅自设立收费项目、提高收费标准和超范围收

费等乱收费行为,要依法依规严肃查处。

本通知自文件印发之日起执行,有效期 5年。《广东省物价局

广东省教育厅 广东省财政厅 广东省人民政府纠正行业不正之风

办公室关于进一步规范中小学服务性收费和代收费的通知》(粤价

(2009〕 238号 )《 关于规范我省民办中小学校教育收费管理的通

知》(粤价 〔2009)24号 )废止。

-7-

附件:中 小学学校服务性收费、代收费事项

8

12月

附件

中小学学校服务性收费、代收费事项

-、 服务性收费

1.伙食费 (含课间餐):据实收取

2.校车费:学校按学期收取,鼓励有条件的地方逐步予以免收。

二、代收费

(一 )农村义务教育阶段

1.作 业本费:中 小学校可根据学生的实际用量统一代购,据实

收取。

2.代购教辅材料费:中 小学校可对符合国家规定的教辅材料按

照“
一科一辅

”“自愿订购
”
的原则统一代购,据实收取。

(二 )高 中阶段和城市义务教育阶段

1.作 业本费:中 小学校可根据学生实际用量统一代购,据实收

取。

2,校 园一卡通工本费:是指学生在补办校园一卡通时收取的工

本费,首次办卡免费。

3.代 购教辅材料费:中 小学校可对符合国家规定的教辅材料按

照“
一科一辅

”“自愿订购
”的原则统一代购,据实收取。

4.校服费 (仅限城镇中小学 ):校服的制作按照国家相关规定

实行公开招标,具体招标办法由地级以上市教育、财政部门制定。

-1—

学校不得强制要求学生购买校服的具体数量 (套数、件数 )。

5.学 生体检费 (仅限高中阶段):体检项目按教育、卫生行政

部门的规定执行。

注:课后服务根据服务性质由各地结合实际,采取财政补贴、

收取服务性收费或代收费等方式筹措经费。

.
△

“
丶

0

-2

公开方式:主动公开

广东省发展改革委办公室 2018年 12.月 4日
.彡

印发